

Aleg. 118.

Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie uwolnienia dochodów Banku krajowego od wszystkich dodatków do podatków, z wyjątkiem państwowych.

Wysoki Sejmie!

Z końcem roku bieżącego traci moc obowiązującą postanowienia ustawy z d. 24. maja 1885 r. (Dz. u. i rozp. kr. Nr. 38.), którą uwolnione zostały dochody Banku krajowego od wszelkich dodatków do podatków z wyjątkiem państwowych na czas od 1. lipca 1883 r. do 31. grudnia 1893 r. Wobec tego Dyrekcya Banku z upoważnienia Rady nadzorczej odniosła się do Wydziału krajowego załączonem w odpisie (sprawozdaniem z dnia 25 listopada 1892 r. Nr. 23913, z prośbą o przedstawienie Wys. Sejmowi wniosku o uchwalenie nowej ustawy uwalniającej Bank krajowy od opłaty krajowych i gminnych dodatków do podatków, także na czas dalszy.

W uwzględnieniu motywów przez Dyrekcję Banku w jej sprawozdaniu przytoczonych, jako też z uwagi, że motywa, które Wysokim Sejmem powodowały przy uchwaleniu projektu ustawy u ustępu powołanej, a które znalazły wyraz w sprawozdaniu komisji Bankowej L. s. 910/84 (Aleg. sprawozdań sejmowych z roku 1884 Nr. 100) także i dzisiaj jeszcze przemawiają za uwolnieniem dochodów Banku krajowego od opłacania dodatków krajowych i gminnych, wnosi Wydział krajowy:

Wysoki Sejm raczy uchwalić dołączony projekt ustawy.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkim Księstwem Krakowskiem :

We Lwowie, dnia 21 kwietnia 1893 r.

Marszałek krajowy :

Eustachy Sanguszko m. p.

Sprawozdawca :

Edward Jędrzejowicz m. p.

Członek Wydziału krajowego.

Projekt ustawy.

Ustawa

z dnia obowiązująca w Królestwie Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem o uwolnieniu wszystkich dochodów Banku krajowego królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem od wszelkich dodatków do podatków, z wyjątkiem państwowych.

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mojego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem postanawiam co następuje :

Art. I.

Wszystkie dochody Banku krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem, płynące z czynności jego tak w dziale hipotecznym jak i bankowym, wolne są od opłaty wszelkich dodatków do podatków z wyjątkiem dodatków państwowych na lat dziesięć, a mianowicie od 1. stycznia 1894 r. do dnia 31 grudnia 1902 r.

Art. II.

Wykonanie tej ustawy poruczam moim Ministrom Skarbu i spraw wewnętrznych.

Wysoki Wydział krajowy

Po myśli ustawy z 24. maja 1885 L. 33. Dz. u. i rozp. kraj. uwolnione są wszystkie dochody Banku krajowego królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem od wszelkich dodatków do podatków, z wyjątkiem państwowych na lat dziesięć i pół, a mianowicie od dnia 1. lipca 1883 r. do 31 grudnia 1893. Dyrekcya Banku z upoważnienia Rady Nadzorczej [nprasza tedy Wysoki Wydział krajowy o wyjednanie u Wysokiego Sejmu nstawy, uwalniającej dochody Banku i nadal od powyższych dodatków. Dodatki te wyniosłyby według wymiaru na rok 1891 jak następuje :

a) od podatku zarobkowego zlr. 3150.

dodatek krajowy 39 ⁰ / ₀	zlr. 1228.50	
„ indemnizacyjny 29 ⁰ / ₀	zlr. 913.50	
„ gminny 3 ⁰ / ₀	zlr. 94.50	
„ Izby handlowej 1 ¹ / ₂ ⁰ / ₀	zlr. 47.25	zlr. 2.283.75

b) od podatku dochodowego zlr. 20880.

dodatek krajowy 39 ⁰ / ₀	zlr. 8143.20	
„ indemnizacyjny 29 ⁰ / ₀	zlr. 6055.20	
„ gminny 20 ⁰ / ₀	zlr. 4176.—	
„ Izby handlowej 1 ¹ / ₂ ⁰ / ₀	zlr. 313.20	zlr. 18687.60
Ogółem		zlr. 20,971.35

Jeżeli się uwzględni, że w obec rozwoju Banku podatki rządowe na Bank wymierzone ciągle się zwiększają, więc też i dodatki autonomiczne w tym stosunku by wzrastały, wydatek ten stałby się dla Banku bardzo uciążliwym i umniejszyłby jego zyski, a zatem i możność szybszego zwiększania rezerw i kapitału zakładowego, które tylko ze zysków rocznych się powiększają.

Im prędzej zaś kapitał zakładowy osiągnie wysokość §. 63. statutu bank. wskazaną, tem prędzej kraj będzie brał udział w zyskach Banku w stosunku 40⁰/₀ tychże, właściwie więc o ile przed tą wskazaną chwilą kraj umniejszy swój dochód z dodatków na wypadek dalszego uwolnienia dochodów Banku od podatków autonomicznych, o tyle prędzej nastąpią właściwe zwroty tegoż ubytku przez udział kraju w czystych dochodach Banku.

Uwolnienie to od dodatków autonomicznych słusznem jest dla Banku krajowego także ze stanowiska Banku samego. Oplaty bowiem rządowe już dzisiejsze utrudniają mu konkurencyą z innymi zwłaszcza akcyjnymi Zakładami,

Bank krajowy oprócz zwykłych podatków rządowych i należności opłaca należność ekwiwalentową w wysokości 3.355 zlr. rocznie, od której zakłady akcyjne są uwolnione. Skutkiem zaś przestarzałych postanowień, a może i skutkiem nierównomiernego zastosowania postanowień ces. patentu o podatku dochodowym z 31. października 1849 r. Bank krajowy już obecnie jest niepomiernie wyżej przez c. k. Rząd opodatkowany, niż inne, zwłaszcza akcyjne

Zakłady krajowe, na co zwróciła już uwagę Wysokiego Wydziału Rada Nadzorcza Banku w sprawozdaniu swem z 16. czerwca 1892 l. 11008.

Oplaty te rządowe za rok 1891 wyniosły sumę 37232 zł. 77 ct. czyli $27\frac{1}{2}\%$ w stosunku do zysku czystego tegoż roku. Wydanie więc ustawy krajowej, uwalniającej i nadal Bank krajowy od dodatków autonomicznych, będzie do pewnego stopnia wyrównaniem niesprawiedliwości, jaką w praktyce powodują stosunkom obecnym nie odpowiadające już postanowienia obecnego sposobu opodatkowania zakładów finansowych.

Na tych wywodach oparci upraszamy Wysoki Wydział krajowy o wniesienie do Wysokiego Sejmu projektu do nstawy, uwalniającej dochody Banku i po skończonym roku 1893 od wszelkich dodatków do podatków z wyjątkiem państwowych.

Bank krajowy Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.
